
 
DETERMINAZIONE N. 106 DEL 13/02/2019 

 
 

Servizio Amministrativo 
 

Struttura proponente: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 
 

Oggetto: CIG Z742710C64. Ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip per la fornitura di arredi 

vari per le strutture del Consiglio Regionale del Lazio. Impegno di spesa. Operatore 

economico CONTACT s.r.l.      
 

 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

D.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 

 



 I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 “Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019, concernente 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 

“Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 229 del 13 dicembre 2018 concernente 

“adozione del programma biennale 2019-2020 per l’acquisizione di forniture e servizi 

e del programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2019 del 

Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 



appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;   

 
VISTE le Linee guida  ANAC n. 3, recanti: «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTA             la determinazione 31 marzo 2017, n. 233 “Nomina della commissione interna per 

l’individuazione dei beni mobili da collocare in fuori uso”; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, provvedere quanto prima all’acquisto di arredi vari per le 

strutture del Consiglio regionale del Lazio, in quanto sono stati dismessi numerosi 

arredi, dichiarati vetusti e obsoleti da parte della suddetta  Commissione, giusta 

determinazione del direttore pro-tempore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza 

sui luoghi di lavoro, n. 342 del 18 maggio 2018, concernente “Dichiarazione di fuori 

uso relativa a beni mobili ed attrezzature di proprietà del Consiglio regionale. 

Approvazione verbali della Commissione interna”; 

 

VISTA  la nota del magazzino del 7 febbraio 2019, con la quale viene comunicata la necessità 

di approvvigionamenti di arredi vari, al fine di far fronte ad eventuali richieste da parte 

delle strutture del Consiglio regionale e sedi periferiche, nelle caratteristiche e quantità 

sottoriportate: 

  
DESCRIZIONE QTA' 

sedie operative con braccioli color nero 35 

sedie ospiti fisse senza braccioli color nero 20 

sedie dirigenziali in ecopelle nero 10 

sedie ospiti dirigenziali ecopelle nero 20 

divano 2 posti ecopelle nera 4 

divano 1 posto ecopelle nera 6 

tavolo riunioni tondo piano in vetro 3 

tavolo da the 60x60 pvc o vetro 5 

mobili bassi 2 ante color acero 14 

cassettiere color acero 14 

armadi alti 2 ante color acero 14 

scrivania dirigenziale con allungo tutto legno color 
ciliegio 

1 



 

 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine effettuata dagli uffici sul portale Mepa di Consip è stato 

individuato l’operatore economico CONTACT S.r.l. attivo nel bando “Arredi e 

complementi (BENI)”; 

 

VALUTATO che il valore presunto per l’acquisto della fornitura in oggetto è quantificabile in circa 

€ 39.000,00 (trentanovemila/00) esclusa IVA e che è possibile procedere ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, attraverso un ordine diretto 

mediante trattativa diretta;  

 

VERIFICATO pertanto che, per le finalità sopra evidenziate, la struttura competente, in data 7 

febbraio 2019, (numero trattativa 814416), ha avviato una trattativa diretta sul portale 

MEPA di Consip selezionando l’operatore economico abilitato al bando “Arredi e 

complementi” (BENI)  CONTACT S.r.l. – con sede in Via di Tor Chiesaccia, 54 

Roma, P.I. 01319371009, C.F. 04880960580; 

 

VISTA l’offerta prot. 3699 dell’8 febbraio 2019, presentata dall’operatore economico 

CONTACT S.r.l., per un corrispettivo di € 38.282,72 

(trentottomiladuecentottantadue/72), oltre IVA al 22%, per un totale di € 46.704,92 

(quarantaseimilasettecentoquattro/92): 

 

  PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 a mezzo DGUE; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di 

esclusione l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi 

dell’articolo 108 del medesimo d.lgs. 50/2016;        

 

RITENUTO che al fine di adempiere l’obbligazione contrattuale con l’operatore economico è 

necessario impegnare la somma complessiva di € 46.704,92 

(quarantaseimilasettecentoquattro/92): (inclusa IVA) sul capitolo U00032, 

U.2.02.01.03.001 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

sedie dirigenziali presidenza in pelle nera 3 

sedie ospiti presidenza stesso modello di cui sopra 6 



 

 di nominare la Sig.ra Roberta Fatigato quale Responsabile del Procedimento; 

 

 di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, attraverso un ordine diretto 

mediante trattativa diretta utilizzando la piattaforma MEPA di Consip all’operatore economico 

CONTACT S.r.l. avente sede in Via di Tor Chiesaccia, 54 00143   Roma, P.I. 01319371009, C.F. 

04880960580, mail: info@areacontact.it,  – la fornitura di arredi vari per le strutture del Consiglio 

regionale e sedi periferiche, per un corrispettivo di € 38.282,72 

(trentottomiladuecentoottantadue/72), esclusa IVA,  per un totale di € 46.704,92 

(quarantaseimilasettecentoquattro/92), avente  CIG Z742710C64; 

 

 di impegnare la somma complessiva di € 46.704,92 (quarantaseimilasettecentoquattro/92) inclusa 

IVA, sul capitolo U00032, U.2.02.01.03.001 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2019; 

 

 di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti adempimenti;     

 

 di inviare copia del presente provvedimento alla competente struttura al fine di procedere alle 

pubblicazioni previste dalla normativa vigente.  

 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio  

    

mailto:amministrazione@gestioneserviziprivati.it

